DIALOGVS VRBAN. RHEG.

risæi & scribenostri impotentissimi. Quid tum postea? Messias noster illorum quantumuis immanem sœuiciam atq; impotentiam facile uincet, nec illa crudeli iracundia in totum nobis auferetur. Quod semel moritur, id uoluntate eius fit. Vlro em eam morte p opter nos subire uoluit. Nisi se sponte tradidisset Iudæorum manibus & crudelitati, ne leuissima quidē iniuria afficeret nec contingere eum potuissent. Sed non manet in morte quia Deus est, qui etiam nobis miseris peccatoribus auxilium, subsidium, & æternā consolationem ac gaudium promisit, eacq; omnia dare & potest & uult que promisit. Et quia Deus erat a mortuis propria uirtute resur- rexit, morticp omnem potentiam abstulit, primū in propria sua persona, deinde in nobis etiam qui in eum credimus. Evidem uidimus tanta et totius miraculosa facta, quæ sati testantur eum esse uerum Messiam, uidelicet, quod cæcis uisum restituit, surdos audire fecit, mancos ac debiles sanare, mutis sermonis uisum reddidit. Atq; hinc dicit Propheta. Tunc aperiētur oculi cæcorum. Per uocem TVNC intelliges tempus illud optatissimum & lætissimum gratiæ Noui Testamenti, tempus illud Christi, quo tempore fontes aquæ uiuæ in desertis in quibus Deus ignorabatur & no- tuus non erat, ex alio loco in aliud fluent: quia ex una Ecclesia aut cōgrega- tione piorum Euangeliū dimanabit & latissime propagabitur in alia lo- ca, ut & in ijs Christū discant agnoscere. Vbi ante etiam serpentes uirus il- lud false doctrine superstitionis atq; idololatriæ effuderunt, istuc sana do-ctrina ueritatis apportabitur, eacq; fructus amplissimos feret.

ANNA.

Quid est autem semita & uia sancta in hoc uaticinio per quam pollu-
tus non transit?

VRBANVS.

Loquitur in prophecia hac de Euangeliō Christi & Ecclesia eius: est ita q; sancta uia cuius hic mentio fit, fides in Iesum Christū uerum Deū & via sancta uerū hominē ex semine Abrae & Dauid in tempore natū. In hac uia eūt que uere Christifideles, electi, In hac uia ambulauerunt Abraham, Isaac, Iacob, Dauid, Maria, & Apostoli. Nec ulla alia ad Deum uia est quā hæc. Iohann. xiiij. Ego sum, inquit Christus, uia ueritas & uita. Nemo uenit ad patrē nisi per me. Evidē nulla est fides alia uera quā Christiana & catho- lica fides. Relique sectioēs sunt aliud nihil q; errores & superstitiones Sa- tanice. Nemo hoīm unq; saluatus est nisi fuerit Christi fidelis, hoc est, nisi in Christū credidit. Ideoq; fides hec Christiana siue in Christū, uera, expe- dita, unica & sancta in æternā salutē uia est. Qui hanc uia ingreditur, quis quis tandem fuerit, etiā rudissimus oīs mundanæ sapientie, etiā simplicissi- mus idiota, is non potest nō æterne salutis consors fieri. At qui alia insistit uia, quantumuis secundū mundū doctus, sanctus, sapiens et prudens fue- rit, istota uia adeoq; toto coelo errat & recta ad inferos properat. Hæc sola etiam uia tutissima est & munitissima, in qua Leones & sera-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM E VNT.

sylvestres nos iedere non possunt. Quippe qui in hac semita manet, qui sunt de nusquam declinant, eos neque Tyranni neque falsi doctores laedere possunt. Nam ut maxime facultates & corpus etiam ipsi ablatum fuerit, nihil inde damni sed summum lucrum faciunt. Omnia enim in salutem illis cedunt prouidente Christo, qui eorum curam agit, eosque custodit ita ut ne minutissimum quidem ossium eorum perire patiatur.

ANNA.

Sed qui sunt redempti a Domino?

VRBANVS.

Et Iudei & Gentes omnes in Iesum Christum credentes, hoc est, omnes uere Christiani. Hi erant abducti a Sarana in horribilem captiuitatem peccatorum & mortis, in eaque captiuitate in perpetuum detentifuerint, nisi Dominus ipse uenisset, eosque suo preciosissimo sanguine redemisset. Sed uenit Dominus ille, Satanamque deuictum spoliauit, atque ita redempti hi redeuent in Sion, hoc est, in Ecclesiam sanctam Catholicam, per fidem & sacramenta, & ueniunt cum laude, iubilo, exultatione. Quo enim captiuitas tertiaria atque horribilior fuit, eo maior est etiam laetitia inde redemptorum. Atqui haec captiuitas æterna & tenebris horrendissima fuit, in qua æternum & corpore & anima miserrime omnibus cruciatuum generibus cruciandi fuissimus. Haec calamitas, rationem ac sensus omnes operat. Ideo & merito laetitia haec in Domino in Sion infinita & immensissima est.

Mundus sua quoque gaudia habet, sed mundi gaudium momentaneum & per breve gaudium est. Aufertur enim & finem habet. Sed Christifidelium laetitia æterna est. Hic incipit in fide, sed tum demum prorumpet & exeret se cum ultimus hostis Mors absorpta, & Satan cum mundo suo celerato & impio in abyssum inferni in æternum cruciandus præcipitatus fuit, ac tunc omnes qui in Christum crediderunt, hoc est, totum regnum Christi, ab eo tempore nullis hostibus neque calamitatibus in posterum conflictabitur. Tum demum inchoabitur uerum & æternum gaudium Christifidelium, omnesque tristitiae, doloris & eruminque finis erit. Quippe regnum Christi, cum gloria eius manifestata fuerit, peccatum amplius tum non habet, nec mortem nec morbos nec persecutionem, nec ullas calamitates aut incomoda sentiet, omnesque causæ molestiarum per Christum tum sublate sunt, sicuti Christus testatur Ioannis xvi. cap. Iterum uidebo uos & coruestrū gaudebit, & gaudiū uestrū nemo tollet a uobis. Et Apo. xxi. Deus abstulerus est omnem lachrymam ab oculis eorum. Et mors ultranone erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.

ANNA.

Cum per Messiā tam plenā & absolutā redēptionē ab oībus peccatis morte et damnatione, uitamque æternā cum perenni gaudio habituri essemus, certe ipse in morte manere neque debuit neque potuit. Utinam hoc si de etiā apprehenderemus & semper in Domino gauderemus.

Christianorum uera gaudia

VRBANVS.

Equidē hoc a nobis fieri debebat. Sed Spiritus ille malus temptationibus suis nonnunquam densam & atram nubem Soli huic obducit, ut eumали quando non uideamus, tristitiaq; afficiamur, ut tam immensæ & iuæstima bilis promissionis de uita æterna obliuiscamur, aut certe non tam diligenter apud nos expendamus & nobis tam alte infigamus. Verum gladium spiritus sancti, hoc est, Euangeliū, semper in manib; gestabimus, eoq; ab ignitis telis hostis nos defendemus, fidem usū & seria diligentiq; tractatione atq; auditiōe ac lectione scripturarū excitare atq; exercere debemus, ne in securitate carnali obdormiamus. Subinde cum sanctissimo propheta David prorumpere in has uoces: Aspice & exaudi me Domine Deus meus: illumina oculos meos, ne forte dormiam in morte. Ne forte dicat ho-

ris meus: præualui ei, & tribulatores mei exultent si lapsus fuero.
Exiit & uaticinium de Christo Esaiae xl. hoc. Super montem excelsum ascende tu Sion annunciatrix, eleua uiriliter uocem tuam Ierusalem annunciatrix: exalta & netimeas: dic ciuitatibus lehuda, ecce Deus uester. Ecce Dominus Deus ueniet potenter, & brachium eius ex seipso potens erit: ecce merces eius cum ipso, & opus eius ante ipsum.

Hic Sion & Hierusalem admonentur ut annuncient gratiam & potentiam Dei in Christo & aduentum eius. Quasi diceret ad alias Iudeæ ciuitates, Iampridem expectatis Messiam, qui in lege & Prophetis promisus est. Nunc respicite nunc arrigite aures & animos. Videte hic est Deus uester, nempe Messias ille, potentissimus dominator, qui potētiam suam declarat hoc ipso q; uos redimit ab hostibus potentissimis & crudelissimis, uidelicet, peccato, morte & inferno. Quicquid uel cogitat facere, id potest præstare & absoluere, ita ut nemo eius conatum remorari aut impedire possit. Quippe Deus ipse est in & sub natura humana. Sequitur etiam in Esaia quomodo suum populum aut regnum gubernet, uidelicet summa cura, fide & sollicitudine, dicens: ipse quasi pastor gregem suum pascet, & brachio suo congregabit agnos, portabitq; in sinu suo, & foetas suauiter ducet.

Nos sumus agni Ioan. x. Christus est pastor, pascit aut nos saluiflico uero suo, quod cibus noster est. Et quamuis adhuc imbecilles & imperfecti sumus secundum carnem, non tam propterea nos abiicit et a se repellit, sed gestatos nos in sinu ac gremio souet. Est enim regnum Christi regnum gratie. Sic certe duas has infirmas ouiculas Cleophā & comitem eius gestauit, quia ualde rudes & tardi atq; imbecilli fide prædicti erant, sed pascit eos uerbo Dei, eaq; eis commemorauit unde maxima læticia affecti & uehementer animo recreati sunt, ut & alios consolari possent.

Item Esa. xlivij ait Christus ad populū suū. Tu seruire fecisti me in peccatis tuis, & fecisti me laborare in iniuitatibus tuis. Ego ego sum, qui delecterat tua propter me, & peccatorum tuorum non recordabor.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Causa et fru
ctus passionis
Christi

Hic uidemus quid Christum coegerit pati & mori, nimurum, peccata nostra. Solus autem Christus nec alius ullus pro Ihs debuit & potuit Deo satisfacere: opera & passiones nostræ id prestare non poterant. Non itaq; iusticia nostra in nobis, in nostris operibus aut passionib; sita est, sed in passionibus & operibus Christi, Is expiat condonat & delet peccata nostra non propter dignitatem meritorum nostrorum, sed propter seipsum. Hic habemus causam & fructum passionis Christi. Cogitassemus igitur hic duo illi discipuli. Passus quidē est, nō coacte tamen sed ultro. Patris uolū tas fuit, fuit & ipsius Christi uoluntas ut pateretur, Hacq; unica ratione ac modo uoluit uerum Israelem redimere & regnum suum auspicari.

Paulo post cap. xliij. indicat qui fructus ex tantis laboribus, eruminis & cruciatibus a Christo propter nostra peccata toleratis proueniant, uide licet q; datur Spiritus sanctus cū donis suis, per que regnū Christi, Ecclisia crescit uiretq; instar agri foecūda pluua in Maio irrigati & humectati. Cum Deus impium iustificat, tum condonat ei non tantum peccata, sed & Spiritum sanctum illi largitur cū donis suis fide scilicet, charitate, spe, gaudio, & pace conscientiæ. Inde crescit & prouenit uerus Iacob & Israhel. Sic itaq; affatur Israelem. Effundam aquas super sicutientem, & fluentia super aridam: effundam Spiritum meum super semen tuum, & benedictionē super germina tua. Et succrescēt quasi (seminata essent) inter herbas, & quasi salices iuxta riuos aquarum. Iste dicet, dñi ego sum, & iste uocabit se nomine Iacob: & ille scribet manu sua Domino, atq; in nomine Israhel denominabit se.

Hic habes uocationem Gentium q; & ipse futuræ sint Iacob & Israhel in spiritu & fide, q; ore manibus q; Christum suū Dominū & Deum esse professuræ sint. Hæc itaq; uera liberatio Israhelis est q; Christus tum ludæos tū gentes a peccatis, ab oī bus erroribus, & ab eterna morte liberat: & spiritum suum sanctum Ihs largitur, ut Deum agnoscant, cōfiteantur, laudent, & glorificēt & tandem e morte resurgent, in sempiternum cum Christo uiicturi. Hæc est benedictio benedicti seminis Abrae ex quo regnum Christi succrescit.

Discipuli fortassis suspicabantur fore ut Messias Iudæos uī & armis liberatos omnium opum affluentia & pacis perpetuæ omnigenis commoditatibus ditaret in regione Canaan. Sed leuis hæc & misera liberatio est collata ad liberationē ab æterna illa captiuitate & tyrannide Satanica quam premebamur. Cumq; Propheta Israelem propter Idolatriam obiurgatum accusasset, q; uerum Deum nō uere & rite colerent, sic deinde ait: Recordare istorum Iacob & Israhel, quoniam seruus meus es tu: ego formauī te ut sis seruus meus: Ideo tu Israhel ne obliuiscaris mei. Ego deleui quasi nubem iniquitates tuas, & quasi nebulā peccata tua: reuertere ad me quoniam redemi te. Laudate cœli quia fecit Dominus (bona populo suo) iubilate

bilate inferiora terrae, rumpite montes in laudem, sy Iua & omnia lingua eius: quoniam redemit Dominus Iacob, & in Israel magnificabitur.

Hoc Ecclesia de Christo intelligit uero redemptore et liberatore. Nec enim ullus alius redemptor est generis humani quam Christus. Nec ulius Deus alius est qui peccata deleat & condonet quam Christus Iesus solus. De hac gloriosa, incomparabiliter atque inestimabili liberatione, merito uniuersa creatura gauderet & exultaret. Nam summum & maximum beneficium hoc est & tantum, ut nullum nobis maius, nullum excellentius contingere possit, quod unicus & aeternus sacerdos & rex Israhelis Christus Deo nos reconciliat, peccatis nostris deletis & morte inferis nos deuictis ac prostratis.

Vaticinatur & cap. xlix. de Christo & Ecclesia Christi Esaias mulieris & perspicuis uerbis, ubi sic ait. Sic dicit Dominus, redemptor Israel & sanctus eius, ad eum cuius anima contemnitur, & in abominatione est genus & dominantium est seruus: reges uidebunt & surgent principes & adorabunt, propter Dominum qui est fidelis, & sanctum Israel qui elegit te! Sic dixit Dominus: in tempore gratiarum uoluntatis exaudiui te, & in die salutis adiui te: ego seruabo te & dabo te in feedus populi, ut resuscites terram & possideas haereditates desolatas. Dicas uincitis, exite; & his qui in tenebris sunt, reuelamini: iuxta vias pascuntur, & in omnibus locis emigrantibus erit pascua eorum. Non esurient neque sitient, & aestus aut sol non percutiet eos: quia miserator eorum dirigit eos, atque iuxta scaturigines aquarum duget eos. Et ego ponam omnes montes meos in uiam, & semper meae eleuabuntur. Ecce isti a longe uenient, & ecce isti ab Aquilone & a mari, & isti de terra Sinis (Australi) Cantate cœli, & exulta terra & montes erumpite in laudem: quia consolatus est Dominus populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Zion autem dixit; dereliquit me Deus, & Dominus meus oblitus est mei. Nunquid obliuiscetur mulier infantis sui, ut non misereatur filij interi sui? etiam si illa obliuisceretur, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus sculpsite, muri tui coram me stant, ate discedent. Leua per circuitum oculos tuos & uide, omnes isti congregati uenerunt ad te: Viuo ego dicit Dominus, quia omnibus his ueluti ornamento uestieris, & quasi sponsa circumligaberis eis. Siquidem de solatio[n]es tue, deuastationes tue, & terra tua euersa, nunc angusta erit ppter habitatores, & elongabuntur, qui te absorbebant. Fiet quoque ut ad huic dicturi sint in auribus tuis filii tui orbat: angustus est mihi locus, secede a me ut habitare queam. Et dices in corde tuo, quis genuit mihi istos, cum ego fuerim sterilis & solitaria, exulans & abducta: quis inquam enuit istos? ecce ego sola sum relicta, & isti unde sunt: Sic dicit Dominus Deus: ecce leuabo super gentes manum meam, & inter populos exaltabo

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

signum meum , & adducent filios tuos in sinu , & filiae tuæ super humerum portabuntur. Eruntq; reges alumni tui & reginæ eoru nutrices tuæ. Facietenus coram te in terram procident , & puluerem pedum tuorum lin gent, & scies quia ego sum dominus , & quod nō confundentur qui me expectant. Nunquid auferetur a fortis rapina? & nunquid captiuitas iustilibe rabitur? Verum sic dicit Dominus: nedum quod fortis abduxit auferetur, sed & rapina tyrannica recuperabitur, & cum eo qui contendit tecum ego contendam, acq; filios tuos ego saluabo . Et cibabo eos qui tibi uim fecerunt carne sua, & quasi musto sanguine suo ineibriabuntur: & sciet omnis caro, q; ego sum Dñs saluator tuus et redemptor tuus magnificus Iacob.

Hoc uaticinium consolatur uerum Israelem, hoc est, Ecclesiam, spirituale regnum Christi iudeis & gentibus congregatum, docetq; nos quis sit condicio regni Christi in hoc mundo, uidelicet quod nihil sit contemnitibilis ac uilius quam ueri Israhelitæ aut uere p̄ij in Christum præse fert, & adeo ab omni fastu, ferocia, ostentatione, magnificencia istam mundanam alienus est, ut mundus ob idem contemptui habeat & nihil faciat, perinde ac si nihil essent omnia quæ egisset. Nam cum fere in trigeminum quartum annum usq; , in specie humili ac uili perinde ut peregrinus interris obambulasset, tādem morte probrofissima & ignominiosissima obiit. Ac nunc Christifideles suo capiti conformes fieri , & in terris contemptibilem, afflictum & omnibus calamitatibus expositum populum esse oportet, teste Paulo , i. Corin. iiiij.

Tertullianus scribit in Apologetico contra gentes, Christianos suæ tate homines inutiles esse uocatos, ut qui nulli rei usui essent. Cyprianus contra Demetrianum scribit, q; suo tempore , quicquid infortunii interris accidebat , quecunq; annonæ caritas erat , deniq; quicquid usquam mali ac infolicitatis eueniebat, hoc totum Christians ferebatur acceptum. Et Paulus Romanorū viij. ex xliij. Psal. Christifideles in hoc mundo uocates mactationi destinatas. Nam omnes qui Christo aduersantur, uere in Christum credentes mactare ac dilaniare conatur, & qui eos mactari, putat se Deo etiam gratissimum cultū præstissem. Ioan. xvi. Quapropter in primis necesse est ut hic se muniant p̄ij & firmis consolationibus pectora aduersus omnes impetus obfirment, ne sub cruce delassati desponsio ante succumbant.

ANNA:

Quid igitur consolationis in his tantis eruminis suppeditat S. sanctus?
VRBANVS.

Primum uocat reliquias populi sui, Christifideles scilicet, animas quidem uiles ac contemptiles quas mundus abominatur , quæq; tyrānorū uores mactationi destinatae esse coguntur, sed contra promittit illis fore ingen-

tem

tem mutationem in his hostibus, uidelicet quod plane alij sint futuri, suū que ingenium, mores, animuni, mutaturi, & tales futuri ut pios summo gaudio summoq; honore afficiant propter Dominum, quem per Euangelij prædicationem cognoscent & suscipient. Hoc accidit tum cum Romanorum Cæsares, qui ante acerrime regnum Christi infestabant & gravissimi persecuendo imminebant, quotidie Christifidelibus mactatis & trucidatis, tandem et ipsi Christianū nomen profiteri sustinuerunt, uereq; prijs summos honores habuerunt & eos ut dilectum DEI populum unicē & amanter coluerunt, ut Cōstantinus Magnus, Theodosius, Carolus Magnus & alij plures Cæsares pī factitarunt, unde in Christum credentes in hoc etiam mundo summa uoluptate delibuti et gaudio maximo affe-
ctisunt.

Sed uera consolatio in uerbis sequentibus demum aperietur, ubi Propheta dicit: Exaudiū te in tempore placito &c. Hoc tempus acceptum seu placitum est tempus illud gratiæ Noui Testamenti in quo Deus fons misericordiæ exundantissimus thesauros & *κερπίλια* suæ gratiæ aperuit, et secundus perennis suæ misericordiæ publicitus per totum mundum promulgari iussit. Sicut & Paulus hoc uaticinium interpretatur ij. Corin. vi. Nam Deus misit Christum. Christus autem omnia persecutus quæ ad liberationem humani generis pertinebant, peccata perlitabantur & expiatabantur, mors absorbebatur, lex implebatur, Satan fractus & prostratus uincebat. Hæc tanta beneficia & bona, tantamque uictoriæ Deus mundo iussit offerri & douari per Euangelium. Enim uero hæc dies alma & optatissima lætis- simaq; Domini est, dies ueræ salutis & auxilij.

Deus etiam suos, hoc est, in Christum credentes in foedus populi dei-
dit, sicut Christus inter Deum & homines foedus est. Siquidem in Eccles-
ia & apud Ecclesiam inuenitur Dei uerbum, & ueneranda Sacra-
menta, per quæ Ecclesia alios etiam adducit in foedus gratiæ, ut & illi diuinæ pro-
missionis participes fiant.

Donec homines nulla Dei cognitiōe imbuti sed falsis de Deo opinio-
nibus, superstitionibus & idolatrijs animos occupatos ac dementatos ha-
bent, per dissipatorem & disturbatorem Spiritum illum malum, Luce xi.
dispersi & diuisi sunt, & haereditas dissipata est. Sed per Euangelium &
doctrinam Ecclesiæ, Christifideles congregantur in unitatem saluantis
Fidei.

ANNA?

Quid docet autem Ecclesia nondum credentes?

VRBANVS.

Hoc docet quod hic Esaias dicit. Exite & reuelamini uel prodite, quasi
diceret. Sedetis in carcere Satanicō & in tenebris incredulitatis & omnium
peccatorum, si in eo carcere & tenebris permāleritis in æternum peribitis.

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

Ideoq; exurgite, exite, & nulla mora facta fugite e regno Satanæ, penitentiam agentes ad meliorem frugem resipiscite, credite Euangelio, tunc cognitione Dei illuminabuntur corda uestra, tunc et uos ipsos cognoscere distis, iusticiamq; & salutem accipietis. In regno & carcere Diaboli nihil est aliud quam æterna fames, penuria, & omnium rerum extrema inopia, at in Ecclesia quæ est regnum Christi sunt lætissima & saluberrima pascua. Quippe Euangelium est nuncium & uerbum uitæ lætissimum & iucundissimum summaq; consolatione plenum, in quo ueram & solidam & omnigenam uoluptatem atq; omnium rerum affluentissimum penet cor nucopias inuenimus & habemus, uidelicet remissionem peccatorum, ueram iusticiam, pacem cum Deo, gaudium Spiritus, securitatem et tranquillitatem conscientiae, summam & ueram consolationem & uitam. Hoc uult Propheta his figuratis uerbis ubi dicit: super vias pascentur et in omnibus planis pascua eorum. Non elurient neq; sitient & non percutiet eos austerus & sol &c.

Sed unde hæ delitiæ hæc uoluptas tanta illis proficiscitur? Respondet Propheta, Quia miserator eorum reget uel ducet eos. Sunt, ut audis, in regno misericordie ubi eos Christus ipse ducit per uerbum & Spūm suū. Hæc uerbum scilicet, Sacramenta & Spiritus sanctus sunt dulces fontes & scaturigines quibus sitis spiritualis ubiq; & semper extingui potest. Ecce non hæc spiritualis sitis extinguatur, utque pascua uitæ inueniri possint. Dominus omnes montes ponet in viam, hoc est, in omnibus congregationibus aut coetu Christianorum locus dabitur, ut nullo negotio & facilitate ad eum perueniri possit. Erit uia tritissima & frequentatissima, facilis et expedita, ne quis queri de ea uia possit, quo minus Christifidelis fieri potuerit. Nā quocunq; in statu & genere uitæ quisquam fuerit, quod modo contra Dei uerbum non est, si in Christum crediderit, nihil erit periculi, peccatorum remissionē accipiet & hæres æternæ salutis erit, siue iudeus siue gentilis, siue herus seu seruus, hera aut serua, magistratus aut subditus.

Et de longe uenient. Ante Christifideles aut populus Dei erant intertra parua Canaan, Ecclesiæq; tum finibus artis circumscripta erat, sed nūc extendetur per totum mundum, & ueluti Christus ait, Luce xij. Veniet ab oriente & occidente et aquilone & austro, et accumbent in regno Dei.

Iubet hinc Propheta omnes creaturas exultare & iubilare. Oœcum exultaturæ sunt in duobus locis, uidelicet in coelis & terris. Causa autem exultationis & iubili est quod Deus pater filium suum misit in mundum, nobis que Euangelium dedit e coelis, quod nuncium est reconciliationis inter Deum & hominem, & uerbum gratiæ ac remissionis peccatorum. Etq; nunc populus Dei, hoc est, Christifideles extra omne periculum sint, sed præclare cum illis agatur. Mortem enim deuictam esse. Vocata autem Christifideles pauperes seu afflictos. Siquidem in hac uita contristantur & affliguntur.

fliguntur, intus pauoribus & terroribus mortis & futuri iudicij diuini, extra persecutionibus & omnis generis calamitatibus concutuntur. Sed haec est consolatio nostra quod nos Deus suum populum uocat. Quod si ipsi us populus sumus, sic ipse nos consolatur & nostri miseretur, merito lætari debemus. Quippe si Deus pro nobis quis contra nos? Quid potest nocere & contristari nos creatura, cum creator ipse consolatur & præsentि auxilio suo nobis adest?

Sed caro tamen admodum infirma est, cumq; tempestas & caligo crudelis atq; tribulationum ingruëtes nos obruunt, cum conflictamur aduersitate uehementioribus, cum doloribus acerbioribus infestamur, tum consolatoriæ illæ promissiones Dei de gratia & auxilio ipsius, eualescunt & effugient oculos nostros, ut suspicemur a Deo nos de relictos, Deumq; nobis irasci, incq; eam calamitatem nos coniectos ut pereundum sit nobis. Sic enim dicit Sion, hoc est, misera afflita & in arctum coacta Ecclesia, in infirmitate & temptationibus maximis: Dereliquit me Dominus & oblitus est mei. Peccata mea nimia & nimis magna & grauia nimis enormia sunt, o Deus. Quid me fiet, o miserum me. Quomodo mortem æternam & iram diuinam effugiam?

ANNA.

Profecto hoc sæpe mihi usu uenit, sæpe tanta tristitia, tantis pauoribus & temptationibus confector, ut putem Deum nullam mei curam agere, non respicerem, eumque in afflictionibus & cruce derelictum memiseram & perditurum.

VRBANVS.

Caro infirma & meticuloſa non potest eas cogitationes semper excutere, quamvis promissiones Dei sint opulentissimæ & innumeræ quamvis toties Deus tam manifesto tam præsenti auxilio nobis adsit, ut præsentia illius palpare etiam manibus possimus. Attamen cum afflictio & tribulatio recurrat, omnis tum auxilij ante nobis lati obliuiscimur, atq; ita perturbamur et angimur quasi nostri obliuisci posset, cum tamen id nunquam possit. Promisit enim nobis consolationem & subsidium. Et stabit ille promis. Nam uerax est, & potentia ea prædictus, ut quod promisit præstare etiam possit. Ideoq; Esaias subdit huic querulationi piorum sub cruce gemitum consolationem solidissimam et uberrimam, qua pusillanimati et desperationi huic occurramus & corda sub cruce luctantia erigamus. Ut licet et storgis naturalibus effectu materno in sobolem tenere amatam. Ex perimur enim quod affectum ardentissimum amoris in fructum uteri ipsius matris inseuerit Deus, ut potius ipsa mori sustineret quam pateretur iniuria & calamitate aliqua liberos suos affici. Attamen si qua mater fidei

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM. EVNT.

suæ obliuisci posset, tamen hoc persuassimum esse debet omnibus Christifidelibus, quod DEVS paterni sui in nos amoris & affectus obliuiscit non possit. Eius in nos fides & affectus longe superat affectum & fidem omnium creaturarum. Id quod Christus Matthæi viij. satis significat in filio a patre panem petente, cui pater non lapidem porrigit loco panis. Si igitur nos qui mali sumus, bona dona damus filijs nostris, eosque summa fide cura & sollicitudine tuemur, quanto maior firmior & constantior erit Dei in nos fides & amor. Memorabilis & notabilis uox haec est, sed fide tantum potest apprehendi, alias non intelligitur.

Deinceps uero Propheta etiam docet quam diligit DEVS Ecclesiam suam, ubi dicit, quod eam in manibus suis descriperit. Quo significat, quod tantam eius curam agat, tam diligenter & attente eam respiciat, ut non quam eius obliuisci possit. Ut eius rei obliuisci non possum quam manibus semper ob oculos præsentem gesto. Cum etiam muri huius spiritualis ciuitatis semper coram oculis DEI stent, ut nos custodiat, nostri curam agat, pro nobis uigilet, in nos respiciat, ergo certe nemo nos adorari, aut ciuitatem hanc obsidere neque oppugnare potest, ut id Deum lateat. Viz. det id profecto Deus. Et si aliquando patitur nos ad tempus tentari & affligi, non tamen patitur nos submergi & perire.

Habet haec ciuitas præstantes etiam structores, seu architectones, hoc est, sinceros & pios doctores, qui eam subinde ampliorcm et munitionem reddunt. Et quamuis haeretici & tyranni conentur eam ciuitatem expugnare et subuertere, non tamen succedit quod conantur, sed ignominiam ex ea oppugnatione auferent: quia firmissimæ & solidissimæ Petrae in ædificata est, cui portæ inferorum non preualent.

In sequentibus & hoc Propheta docet, quod undique ex omnibus locis magna hominum uis sit concursura, & Euangeliæ doctrina suscepit in Ecclesiam congreganda. Deus etiam sancte iurat, quod multietiam ex Ihs qui principio Ecclesiam oppugnauerunt, in Ecclesiam uenturi, Ecclesiæ ornamento futuri sint, ut de Ihs gloriari possint. Id quod in Paulot alii compluribus accidit. Et præ multititudine ingenti hominum concurritium Ecclesia indies magis magisque dilatabitur. Principio angustatus, per exiguum habuit populum, sicuti sterilis solitaria est in domo sua, sed Christifideles quorum tam pauci erant mirabuntur tantam eorum multitudinem fieri, adeo eos augeri, & undetot populi ueniant.

Ad haec respondet Spiritus sanctus. Ego adducam, Ecce leuabo manus meam & exaltabo signum, hoc est, Crucem Christi, ad quod filios tuos conuocatos congregabo. Idque fiet singulari & eximia quadam humanitate & comitate. Est namque Euangelium blanda, humana, suauis & paterna uox, quæ filios allicit consolantissimis & suauissimis promittit, onibus

onibus omnis auxiliij & felicitatis , per quas summi etiam huius mundi & potentissimi reges & principes in Ecclesiam pelliciuntur & pertrahuntur, ut Euangelio credant, Ecclesiaç subsidio & præsidio sit. Summum etiam honorem deferent Ecclesiaç, reuerenterque eam habebunt & obseruabit. Nam uultu in terram demisso eam adorabunt, hoc est, in faciem coram eaproculbent.

Hæc est Dei promissio, quam necesse est impleri, quamvis coram munere id impossibile videatur, & sæpe plane contrarium appareat, sed expectandus est Deus, non abiencia protinus spes. Præstabit quod promisit. Vbi autem præstiterit, tum liberati & felicissimi sumus: Quicunqz enim sperauerit in eum, eiusque auxilium expectauerit, ac uerbo eius crediderit, si non confundetur sed accipiet & uidebit ea quæ sperauit.

Si uero Ecclesia in sua pusillanimitate & infirmitate dixerit: Bone Deus quomodo fiet istud, quod me dicens tam foecundam liberorum futuram qui ad Euangelium sunt peruenturi, cum tam crudelibus tyrannis subiecti sint, ut ab ihs liberari & ad me peruenire non possint. Evidem peccatum immanis tyrannus est, per id sunt excæcati, mors & infernus tam ducas & tenacibus catenis eos uinctos tenent, idqz iure faciunt: quia obdurate sunt. Hoc sibi uolunt hæc uerba: Nunquid tolletur a forti præda? Ad hoc respondet Deus quod Ecclesia sit futura magna, ampla & gloria, et qui nunc sub Tyrannis sunt, sint futuri liberi, nolentibus uolentibus Tyrannis, Nam ipse DEVS Tyrannis istis resistet, suos qz adduceret, & Ecclesiam absoluat totam, ipsique Tyranni se seuerent. Quod autem dicit, Nunquid quod captiuum fuerit a iusto redimi poterit? Sensus hic est, Lex, peccatum et mors iure nos captiuauerant, posteaquam peccatum nos occupatos & uictos tenebat, eramus eorum captiui & serui, ij. Petri i. sed fortior Heros est, cui nomē Christo Iesu, is iure etiam nos manu afferuit, & preciosissimo & inæstimabili æxvñ, hoc est, per seipsum nos redemit, ut summo iure nec uis tantum a potestate Satanæ liberati simus. Sic Elalias proprietatem & conditionem regni Christi graphicè & eleganter depinxit, ne quis cum obcæcatis Iudeis & Anabaptistis terrenum Christi regnum expectet.

Elalias quinquagesimo capite uaticinat aperte etiam de Passione Christi, & ait sub persona Christi.

CORPVS MEVM DEDI PERCVIENTIBVS, & GENAS MEAS VELLICANTIBVS: NEC ABSCONDIFACIEM me AMABIGNOMINIIS & SPVTO. ET DOMINVS DEVS AVXILIABIT VRMIHI, PROPTEREA NON CONFUNDOR: & OB ID POSVIFACIEM MEAM SICVT SILIECM, & SCIO QVOD NON CONFVNDA.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Duo illi discipuli putabant Christum iam uictum & confusum esse;
sed tertio die longe aliter serē habere cognoverunt, uidelicet, hostes Chri-
sti confusos esse, & Christum in summam gloriam exaltatum.

Esaiæ li. consolatur Propheta Ecclesiam, quæ ex reliquis in Iudea &
ex gentibus conuocatur. Hæc in mūdo afflictionem & tribulationem ha-
bet, ideoq; eam consolatur exemplo Abrahæ & Saræ. Abraham & Sara
sterilis & iam ætatis tam prouectæ ut spes proliſ nulla esset, non uideban-
tur iſ esse, ex quibus tantus et tam clarus populus proditurus esset. Nihilo
secius tamen id fit, & semen eius sic multiplicatum est, ut arenam maris
numero æquaret, iuxta promissionem Dei, ipsi Ahrahæ factam. Sicutiā,
quamuis pusillus grex populi Dei in mundo, eo tempore ut sterilis & de-
ferta annosacq; uidua fuit collatus ad innumeram multitudinem impiorū,
eo tamen resreditura est, o Ecclesia, ut crescas, ut augearis & gloriam sum-
mam & infinitam indepturas. Quanquam enim atrocissimi tibi sunt in
mundo hostes, qui omnes suos conatus huc destinant, ut te e medio subla-
tam cupiant & extirpare conentur, nihil tamē poterunt nocere tibi, non ha-
bebunt eorum consilia & conatus successum, imo ipsi quanti sunt sunt
nihil & plusquam nihil sunt. Tineat comedet eos ut uestem, & uermes ar-
rodent & consument eos, ut panium. Sed mea iustitia manet in aetér-
num & salus mea a generatione in generationem. Et addit uocem summa-
consolatione plenam: Dominus consolatur Sion, consolatur omnes rui-
nas seu deserta eius. Et ponit desertum eius quasi delicias & solitudinem
eius quasi hortum Domini. Gaudium & læticia inuenietur in ea, gratiarū
actio & uox laudis. Hoc est: Quamvis Ecclesia similis Abrahæ solitario
& deserto sit, attamen benedicetur, uiirebitque instar horti amoenissimi.
Ideoq; non debet nos offendere uilis & humiliis species Christi & aduen-
tus eius prioris, Ecclesiæq;, dum in hoc conselerato seculo peregrinatur.

Post aliquot uerba in eodem capite sic affatur Deus populum suum:
EGO EGO IPSE CONSOLABOR VOS. uel: EGO EGO
SVM CONSOLATOR VESTER. Hoc in lig-
ne & maximum mysterium est. Nam humanitatem Christi hic intelligi-
mus, quasi diceret: Hactenus uarie & multum uos consolati sunt seruimeti
Prophetæ, sed nondum uera illa Israhelis consolatio uenit. Nunc nunc
igitur longe aliter & uiuidius uberioriusq; uos consolabor. Nam ipse ipse
ego ueniam in persona propria Sionem consolatus. Hoc implenum
est tum cum homo fieret, & ad nos mirabili modo ueniret, homoque fa-
ctus cum hominibus ageret. Neque enim Prophetam aut Angelum ge-
misit, sed ipse, in plenitudine temporis, uenit in carnem, ut humanum ge-
nus uere consolaretur. Hanc consolationem die paschalis duo illi duci-
puli probe senserunt, cum DEVS ipse in humana & clarificata natura
cos

eos consolaretur e Scripturis , tristiaque eorum corda maximo gaudio ex-
 hilararet .

Item Esaiæ līj. Consurge cōsurge, in due fortitudinem tuam Zion, in
 due uestimenta decoris tui Ierusalem, ciuitas sancta , quoniam non adī-
 ciet ut amplius ueniat in te in circumcisus & immundus. Excute te de pulue-
 re, consurge & sede Ierusalem : extrica te de uinculis colliti, captiuia filia
 Zion. Quoniam sic dicit Dominus: gratis uenundati estis, & ideo absq;
 pecunia redimemini. Sic enim dicit Dominus Deus: in Aegyptum de-
 scendit populus a principio, ut ibi peregrinaretur, & Assur absq; causa ca-
 lumniatus est eum. Et nunc quid mihi hic est dicit Dominus? quoniam ab
 latus est populus meus gratis, & qui dominantur ei faciunt(eum) ululare
 dicit Dominus, & iugiter tota die nomen meum blasphematur . Propte-
 re sciāt populus meus nomē meum : Propterea inquam(sciet) in die illa,
 quod ego sum qui loquor, ego inquam. Quam ornatū sunt super montes
 pedes annūciantis, diuulgantis pacem, annūciantis bonum, prædicant
 is salutem, dicentis ad Zion: regnat Deus tuus. Vox speculatorum tuo-
 rum; leuauerunt uocem & pariter iubilant: quoniam oculo ad oculum ui-
 debunt cum conuerterit Dominus Zion. Erumpite in laudem, & iubila-
 te pariter solitudines Ierusalem: quoniam consolatus est Dominus popu-
 lum suum, redemit Ierusalem . Denudauit Dominus brachium sanctum
 suum in oculis omnium gentium; & uiderunt omnes fines terræ salutem
 Dei nostri.

Nunc iterum consolatur Propheta populum Dei promittens Christū
 uerū redemptorem, quasi diceret: Age Sion que toties afflita & tribulata
 es , quæ ab hostibus tuis capta & iterum liberata, hinc iterum capta & deua-
 stata es , ita ut misera uere & afflictissima dici possis , sed nunc recipe ani-
 mum, nunc lætare & exulta, erit huius calamitatis aliquando finis, & meli-
 ore mibi beatioremq; statum rerum tuarum polliceor. Hactenus ad tem-
 pus ab hostibus redempta es & ad tempus tranquilla fuisti, deinde iterum
 afflita es: nunc aliquando solidum & firmum auxilium feram quod eter-
 num erit, post quod nulla deuastatio nulla captiuitas amplius sequet. Qua-
 nius exime animo omnem tristiciam, collige animum, expurgiscere, Ve-
 nit aliquando tempus quo uere liberaberis. Atq; ita uaticinatur Prophe-
 ta de æternā liberatione quam in Christo habemus , qui hostes nostros a
 quibus capci affligebamur & angebamur, uicit, nosq; hostibus eruptos in
 libertatem pristinam restituit. Idque fecit nullo nostro merito sed ex mera
 gratia , quamuis summum , charissimum & preciosissimum quod habuit
 propter id expendere coactus sit. Siquidem corpus suum obtulit pro ho-
 stia, sanguinemque suū preciosissimū profudit, ut per eū oīa peccata no-
 stra expiatet, mortē deleret, infernū subrueret & euerteret, Hisq; operibus

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Suæ æternæ & infinitæ personæ æternam redemptionem peperit. Heb. ix.
Cruciat & male habet Spiritualem ciuitatem Sion quod impios apud
se & inter se ferre cogitur. Necz enim æquo animo ferre potest tantas no-
minis diuinis blasphemias, ideo promittit Deus hic per Prophetā quod
in circumcisio et polluti, hoc est, increduli quorum corda per fidem in Chri-
stum non circumcisæ nec purificata sunt, qui Ecclesiæ odio prosequuntur,
quod hi in Ecclesia nō sint regnaturi & mansuri. Id sit in hoc mundo spiri-
tualiter. Qui namqz in Christum non credit etiam si in cathedra Petri fe-
det aut primum inter principes aut gubernatores Ecclesiæ ueantistites lo-
cum tenet (ut Annas & Caiphas Synagogæ primates erant, & præterea
multi impij Iudæi pro p̄js uolebant haberi) attamen nullum membrum est
ueri Sionis, hoc est, Ecclesiæ. Non enim Spiritum Christi habet: quomo-
do igitur ad Christum caput ipsum pertinerent aut membrum eius
Extra communionem sanctorum est. Sed die redemptionis cum Christus
adiudicandum uenerit tunc demum omnes impij increduli et pseudo Chri-
stiani a credentibus etiam corporaliter separabuntur. Tunc demum etiam
Sion pulcherrima & amoenissima futura erit, cum omnes qui habitent in
ea pulchras & nuptiales uestes induerint, Ecclesiæ prorsus absqz omni
ruga & macula fuerit. Hanc uestem nuptialem qui non habuerit, is ligatis
pedibus ac manibus in exteriore tenebras projectetur. Interea temporis
Sion, iuxta externam faciem, miserabilem speciem habet, quia peregrina-
tur etiamnum in carrie, & uetus homo nondum etiam prorsus mortifica-
tus est, Satan & mundus contumelij nos afficiunt & extreme perseguun-
tur. Psychotyranni excruciant & excarnificant nos doctrinis & traditioni-
bus humanis. Sed non carnali securitati indulgendum nobis est, uerum e-
pulueribus exurgendum & corpus erigendum est, somnusqz excutiebus.
Et quamuis corpore non attigerimus metam & absolutam perfectionem,
corde tamen aspirandum & euolandum ad Christum redemptorem, uti
Paulus docet, Philip. iij. πολιτεομενοstrū inquit in coelis est. Ad hæc in
libertate persistere debemus quam Christus tam eximio & inestimabilis
precio peperit nobis, puraqz & illibata fide Christo mordicus adharere,
ac uincula humanarum traditionum e conscientijs prorsus abſicere, uſo-
lus Christus in conscientijs regnet, alioqui persistere non poterimus.

Loquitur hinc Propheta de dupli captiuitate & transmigratione:
prior est corporalis, cum in Aegypto miserrimi & afflictissimi serui
essent, & postea in Assyria etiam & Chaldæa, qui hostes grauiores &
infestiores erant quā Iudæi, atque ideo indigni qui populum DEI pro-
sua lidibine uexarent & discruciarent. Nunc autem C Deus per Pro-
phetam loquitur) misere adhuc uexamini & affligimini, Nam qui
dominantur populo meo, uidelicet Pharisæi, Sadducæi & similes

Lamentationibus & querulationibus causas dant, excarnificatis miseris & anxijis conscientijs, ut captiuitas illa corporalis tolerabilior fuerit quā hęc spiritualis captiuitas conscientiarum. Ideoq; finem faciam istius tyrannidis & carnificinæ in conscientias exercitæ, meumq; populum ipse ad me uocabo & congregabo, ut nomen meum, quod solus eorum iustificator & redemptor uerus sim, cognoscant.

Quādō autem istud fiet: Respondet, eo tempore, hoc est, tempore prioris aduentus Christi. Pergit itaq; dicens: Ecce ego ipse loquar. Hic iterū Deus suam humanitatem promittit. Nam cum Dei filius homo fieret & in terris ageret, erat singulari quodam & ante non consueto modo apud nos, uidelicet, ut uerus homo, loquebaturque ipse, qui ante per Angelos & prophetas locutus fuerat & cum hominibus egerat, Is nunc propria persona præsto est, uerus doctor, qui solus nobis audiendus est, sicuti præcepit pater, Matthæi xvij, dicens. Hunc audite. Quod loquitur id & re ipsa præstat.

ANN.

Quis est autem sermo eius? Quid loquitur? Persona siue legatus maxime uiseft, oratio igitur eius insignis et preclara extra oēm controversiā erit.

VRBANVS.

Venit, uti Paulus ait Ephe. ij. annunciare nobis pacem, quod Deus propter ipsum nobis uelit peccata remittere, in æternum non irasci, sed perpe tuo misericors pater esse.

Hoc certe lætum iucundum & optatum nuncium, & uerissimum Euā gelion est quod de æterna pace loquitur. Dicit itaq;: Quam speciosi siue amabiles pedes Evangelistarum. Quippe apportant bonum & lætissimum nuncium e coelis. Christus ipse gratiam patris, nobis donatam, ludæis prædicauit ut minister circumcisionis, hocq; nuncium seu Euangeli um de æterna pace & salute Apostolis mandauit ut prædicarent, & prædictae etiamnum, per suos ministros quibus Spiritum sanctum largitur, ut scripturas intelligere & docere possint.

Hic uides spirituale regnum, quod non corporalibus armis sed per Euangelium erigitur & instituitur. Nihil enim agunt aliud prædicatores quā ut in suggestu proclament & deprædicent gratiam Dei & æternā pacem in Christo, dicentes: Ante Satan potenter & efficaciter in mundo regnauit, at nunc uenit fortior, O Zion, ipse Deus tuus Rex est, hoc est, Christus Iesus Satanam & mundum uicit, & rex potentissimus omnium est, & dominat omnibus creaturis. Ergo nulla creatura nocere nobis potest, dum sub protectione & defensione huius Regis cunctipotentis sedes. Nam hic rex Deus ipse est.

Vigiles excubatores seu speculatores sunt Apostoli qui sic eleuauerū vocem suam, ut totus mundus illorum uocibus sit repletus. Hi simul exul-

DE CONC. CHR I. AD DISC: EM AV M EVNT.

tarunt & iubilarunt quod saluator Christus ipse adesset ut saluaret & liberaret. Videbatur etiam oculis corporalibus quod hic rex Sion conuerteret. Non uiolentiam & tyrannidem exercuit imperitando in Zion, quia nunc ascendit Hierosolymam, nunc inde descendit, prae se ferens peregrinum & hospitem. Sed conuertit Zion, hoc est, populum suum Euangelio ut reiectis erroribus ac peccatis ad ueritatem & uitam piam se conuerterent. Omnia siebant uerbo & Spiritu Christi, sed tam potenter, ut unico uerbo praestiterit & perficerit, quod totus mundus collatis oibus uiribus & opibus praestare nequit. Est mirificum & per amabile regnum. Ideoq; hora tur Ierusalem, hoc est, populum suum ut gaudeant & unanimiter similitudinem tam immensam gratiam praedicent et iactent. Vocat autem Hierusalem desertam ideo quod populus Dei tum per exiguis et nulla specie fuit. Causa autem gaudi grauiissima est, quia summa consolatio adest, ipse enim Dominus consolatur populum suum, redimitq; ex summis, extremis & ternis calamitatibus. Misit proprium filium suum, quem uocat Brachium Dei, hoc est, potentiam robur et fortitudinem. Hunc manifestauit et innotescere uoluit omnibus gentibus per Euangelion, ut nunc omnes fines terrae salutare Dei nostri, hoc est, Iesum Christum uideant, de quo ante inter gentes nihil sciebatur, sed in Iudaismo tantum expectabatur.

ANNA.

Quid dicit Isa. de Christo capite. liij, quod semper aureum caput uocas, et sic commendas, ut ediscendum etiam omnibus p̄ijs et semper presenti memoria temendum esse dicas.

VRBANVS.

Hactenus audisti quomodo Esaias Spirituale regnum Christi sub cruce & inter ea insignem et inestimabilem consolationem quam inde Ecclesia habet, descripsierit, uidelicet, q; in Christum credentes in Messia plenaria liberationem habituri, & post Crucem summam & infinitam gloriam adepturis sint. Sed in hoc cap. liij. docet Esaias per quae rex noster Christus tantas res, uidelicet, plenam liberationem ab omnibus malis, aeternum regnum, sempiternam pacem gaudium & salutem pepererit et parauerit. Vaticinaturq; clarissime de passione, resurrectione & gloria Christi, in quam per passionem ingressus est. Vaticinijs uerba haec sunt. Ecce seruus meus prudenter aget: exaltabitur & eleuabitur, & ualde sublimis erit. Sicut obstupuerunt super te plurimi, quod sic deformatus esset praeter humanum modum aspectus eius, & forma eius (alienata) a filiis hominum. Sic faciet loqui de se plures gentes: Sed & reges claudent super ipsum os suum, eo quod uiderint quod non est narratum eis, & audierint quod non uoluerunt in animo. Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cuire uelatum est. Ascendit enim sicut uirgultum coram eo, & sicut radix de terra deserata: & non est forma eius nec decor: uidentibus quidem eum, sed non est asperitus

pectus ut desideremus eum. Despectus est, et deuitatus ab hominibus: homo est doloribus (plenus) & qui expertus est infirmitatem: (& quisque erat) quasi abscondens faciem ab eo: fuit enim contemptus, ideo non reputauimus eum. Et tamen infirmitates nostras ipse portauit, et dolores nostros hos ipse sustinuit: & nos reputauimus eum cæsum & percussum a Deo & afflictum. Ipse uero uulneratus est propter iniquitates nostras, & contritus propter scelera nostra, fuitq; castigatio pacis nostræ super eum, & per liuorem eius medicatum est nobis. Omnes nos quasi oues errauimus, singuli in uiam propriam respeximus: & Dominus fecit concurrere in eo omnium nostrum iniquitates. Vim est passus, & inique tractatus, & tamen non aperuit os suum: quasi pecus ad mactationem duceſ, & quia si ouis, quæ ante tonsores suos obmutescit, sic ille nō aperiet os suum. De carcere & de iudicio sublatus est: & generatiōem eius quis enarrabit: quo niam succisus est de terra uiuentium propter inquitatem populi mei, qui bus plaga (debebatur) & dedit apud impios sepulchrum eius, & apud diuitem in mortibus eius: cum tamen nihil iniquum gesserit, nec fuerit dolus in ore eius. Complacuit autem Domino eum sic conterere et infirmitatem inferre, ut si poneret animam suam pro hostia delicti, uideret semen, quod longos uiueret dies: & uoluntas Domini in manu eius prosperum habuit successum. De labore animæ suæ uidebit (fructum) & saturabitur: & cogitatione sui, qui iustus seruus meus est, iustificabit multos, quorum iniquitates ipse portabit. Et idcirco ego portionem ei segregabo in multis, & cū robustissimis diuidet spolia, eo quod effudit animam suam in mortem, & cum iniquis numeratus est: ipse peccatum multorum tulit, & pro ini- quisrogauit.

ANN A:

Si uerba huius capitatis diligenter expenduntur, nemo est qui non uidat hanc Prophetiam de nullo alio loqui quam de Iesu Nazareno. Tam difertis, tā claris uerbis passionem Christi describit per omnia consentiens Euangelistarum historiæ.

VRBANVS.

Recte dicas. Ethoc Iudæi uident, sed a Satana dementati quod uident non uident, uariaq; & mira effugia, absurdas & coactissimas interpretatio- nes querunt, quibus elabantur, ne de Christo caput hoc interpretari cogā tur, reicq; homicidij, quod patrarunt ante 1500 annos in Messiam suo peraganter. Queruntur quidem & suspicantur sua peccata a se cōmissa multo atrociora & grauiora esse quam patrum suorum, eo quod iam annos amplius 1500 hac captiuitate pressi sunt: (Patres enim eorū propter Idolatriam septuaginta duntaxat annos in Babylonie capti erant) at cū hanc ipsorum captiuitatem tam multos annos durare uideant, nihil solidæ consolantur ex lege aut Prophetis habent, nec spem certam concipere poslunt

DE CONC. CHRI. AD DISC. SEMAVM EVNT.

Hanc captiuitatem aliquando finem habituram, ita ut in terram Canaan redeant, sicuti ex alijs captiuitatibus semper liberati & in suam terram redirentur. Id ipse Rabbi Samuel testatur. Sunt etiam tam obstinati & tam pœnitentes nesciunt, ut etiam cum e Prophetis uident quod Iesus Nazarenus iuxta omnes suppationes uerus sit Messias, tamen silentio illa tegantur, nec in Synagogis suis ea de re quicquam simplicibus & iuuentuti dicant, atque ita eos in errore illo detineant.

Koheleth e Praga D. Philippo Melanthone, D. Ioanne Brentio et cum illo disputantibus in Augustanis comitijs, hoc caput interpretari uoluit de Iudeis huius temporis, qui per totum mundum inter Iudeos dispersi, contempti, & afflicti sunt, sed tam absurdam tam futilam tam ineptam insulsa & ἀποστολικα adferebat, ut se turpissime daret & coram omnibus pudore suffunderetur.

Ante autem quam Iudei propter effusum Christi sanguinem in hanc cæcitatem & reprobum sensum prolapsi sunt, uidelicet, ante nativitatem Christi, cum adhuc Prophetas haberent, hoc caput de Messia interpretationem. Id quod uidere est e Thargo Ionathæ, qui capit is huius interpretationem Messie auspicatur. Haizach abdi Meschiho, hoc est, Ecce seruus meus Messias fortunabitur. Veteres etiam Hebrei hoc caput sic exposuerunt. Messias magis exaltabitur quam Abraham & magis euheretur quam Moses, & longe maximus ac celissimus futurus est, maioremq; celsitudinem & dignitatem adepturus quam Angeli Dei.

ANNA.

Horribilis certe cæcitas nostrorum Iudeorum est quod haec legentes in suis libris, intelligere & uidere non sustineant. Nam uti Paulus dicit, usque ad hodiernum diem Mosaicum uelamen cordibus Iudeorum obdutum & impositum est, ut de Messia legentes, nihil tamen intelligent. At si conuersi fuerint ad Dominum, tolletur uelamen. Mox ubi Euanglio crederent, omnes de Christo Prophetæ illis future essent apertissime & clarissimæ, ita ut facillime eas intellecturi essent, ubi nunc ne apicum quidem earum intelligunt. An non haec profunda, & densa cæcitas est, quod somniant Messiam in his terris mundanum & corporale regnum auferendum & habiturum. Quod autem omnium hominum peccata esset expiatum, totumq; genus humanum e morte liberatus, hoc Iudeos latenter offendit, eo quod Prophetias nullas intelligent, ac indies in maiorem densitatemq; cæcitatè deuoluant, donec aliquando deus illorum misereatur Rom. xi.

Sed nulla crassior mihi cæcitas uisa est quam istius male feriati acdemæ tati Rabbi in Hannover, qui in Synagoga te presente dicere sustinuit, quod apud Messiam, ut maxime ueniret, remissionem peccatorum ei iustificari nullo modo quæsitus & expectatus esset. O horrendam, o execrandam & miserandam cæcitatem,

VRBA

VRBANVS.

Eundem hunc tam scendum tam abominandum errorem mihi audire contigit a ludegi Brunsuigi in eorum Synagoga. Paulus i. Thessa. ij. uocē & sententiam de eis grauem & horrendam protulit, uidelicet, quod ira per uenerit in illos in finem. Neq; personam necq; ministerium Christi cognoſcunt aut intelligunt. Sed millos faciemus obcaecatos istos homines & ad Prophetæ uaticinium reuertemur. Nobis qui in Christum credimus satis superq; est quod Euangelistæ & Apostoli hoc caput liij, Esaiæ tam clare tam euidenter et diserte de Iesu Christo ubiq; interpretantur, ut Mattheus viij. Mar. xv. Lucas xxij. Ioan. xij. Act. viij. Roman. x. iiiij. & xv. i. Petri ij.

Principio autem notandum quod hoc caput fere in uersibus singulis testatur regnum Domini nostri Iesu Christi non corporale & mundanū sed Spirituale regnum esse. Etenim nullam in mundo speciem, nullam gloriam & magnificentiam mundi huius habet & ostentat. Ipse huius regni caput & rex est contemptui & ludibrio sannisq; in mundo expositus est, et occisus. Quapropter in gens et summa ignorantia ac stupiditas erat, quod somniant quidam etiam credentium Iudæorum, quod regnum mundum Israhelis esset restauratus & redintegratus ut esset rex corporalis & mundanus Iudæorum in terra Canaan, eosq; a tyranno ide gentium liberaret. Ob longe lōge maiores causas uenerat quam totius mundi uniuersalia regna, dominationes, potestates, magnificentia, opes ac diuitie sunt, uideretur ut Satanæ opera & regnum peccati & mortis uastaret, & æternum regnum iusticiæ & uitæ æternæ erigeret & stabiliret. Sed carnales carnali ter promissiones Dei intelligunt, donec magistrum & doctorem ueritatis Spiritum sanctum accipiunt. Is demum oculos cordis uere aperit ut diuina ueritas cerni, intelligi & credi possit. Euangelistæ de persona Christi sic loqui solent, ut nunc de illius diuinitate & gloria, nunc de humilitate, submissione, afflictione, miseria, & cōtemptibili coram mundo illius specie ac conditione loquantur, prout occasio ac locus exigit.

Ante audiisti quomodo Esaias predixerit unigenitum Dei filium Iesum Christum, qui ab initio per Prophetas locutus est, in propria persona ad homines uenturum. Nuncautem in hoc cap. liij, ostendit & docet Esaias quid facturus sit in hac præsentia in carne, uidelicet quod sit nobis seruitus. Ac uocat eum pater seruum suum iuxta dispensationem, ob id q; nobis seruiturus patri obediens est uq; ad mortem, mortem autem crucis, quodque se humiliat infra omnes homines & se uilissimum & addictissimum facit mancipium omnibus, ut nos exaltet. Indicat autem Propheta & hoc quod Christus post hanc humiliationem in summæ celsitudinis & gloriae fastigium subuehendus sit.

ANNA.

s ij

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

Quomodo igitur seruiet & quomodo reget Christus?
VRBANVS.

Sapienter. Nam ministerium ipsi a patre cœlesti mandatum tanta sapientia administrabit, ut nunquam quisquam mirari satis queat. Quāq; enim rationi uideatur stultissimum & absurdissimum esse quod Christus promittit se alios a morte liberaturum cum ipse moriatur, & credentes in gloriam æternam translaturum, cum ipse ad extremam ignominiam & cōtemptum deueniat. Attamen hæc optima et commodissima ratio fuit qua ræ res conficerentur. Quomodo æterna Patris sapientia faceret aliquid, quod non optime & sapientissime fieret?

Posset Iaskil etiam reddi, dabit sapientiam siue intelligentiam, uel sapientes & prudētes faciet. Christifideles enim docent in schola Christi umam & ueram sapientiam, quam in hoc mundo nulla ratio unquam intel ligere potuit. Filii huius mundi ex sapientia carnis nihil amplius quam cœlestis fluxa q; huius mundi bona inquirere ac parare possunt. Sed Christifideles multo sunt sapientiores: utuntur mundo et bonis eius perinde uero spes diuersorio, ueraq; & æterna bona cœlestis patriæ inquirunt.

*Iudei cur
christum
Thalui uocet*
Notandum est autem. Hanc seruitutem Christi non diu duraturam quodq; eam secutura sit, mera & summa gloria et infinitus honor. Ideo dicit hic Esaias: Exaltabitur, eleuabitur & sublimis erit ualde. Hoc autem significet, ut multi propter summam illam & extremam humiliationem, mirari & offendiculum passuri sint. Id euenit iudeis qui exhorrescent & abominabile summamq; impietatem esse putant dicere Messiam in Propheticis promissum pati & probrolissimam ignominiosissimamque morte subire coactum esse. Hinc Christum contumeliosissime & horrende blasphemæ nominant Thalui, hoc est, suspensum. Causa autem quod Cruce Christi offenduntur haec est, q; querunt in Messia corporalia bona & temporales honores ac dignitates huius mundi. Opinantur scelestæ & impie dilectum esse, Regem tantum Israhelis inter latrones pendere, ac si esset & ipse malefici & capitalis criminis reus.

Verum si aspectus eius tam miserabilis tam deformis tam ingloriustā fœdus futurus est, ut coram oculis corporalibus non uideatur esse, qui alios possit in gloriam subuehere & liberare, atq; hinc petra offendit, quomodo potuit regnum eius esse mundanum? Mundanos Reges splēdores, magnificientiam, ac maiestatem tantam ostentare oportet, ut ad ea obstupecant homines. Mundanum regnum constare non potest nisi potentia & reverentia adsit. Vbi Dominus aut princeps egestate laborat ac contemptu, & hostium uiolentia atq; tyrannide premitur, nec potentia & opibus præminet, ibi necesse est regnum eius concidere.

Sed noster rex hac sua humiliatione plus efficiet quam omnes principes ac Reges in terris uniuersa sua potētia atq; opibus. Quid igitur faciet? Asper-

Alisperget gentes multas, inquit Propheta. Hebraica hęc phrasis est. Vox Iasēb quid.
 Iasēb proprie significat huc illuc spargere, sicut guttae aquarum huc illuc item sparge-
 sparguntur. Spargere itaq; gentes hic nihil aliud significat quam uerbum re Gentes.
 inter gentes docere & spargere. Hoc factum est cum Apostoli per uirtutē
 Spiritus sancti, inexhaustum illum fontem diuinæ gratiæ in Christo gen-
 tibus per totum mundum docerent, & ceu foecundam pluuiam in Maio
 cadentem spargerent, ut fructus cognitionis Dei ubiç proueniret ac cres-
 ceret, tantumq; per hanc uerbi prædicationem consecutum est ut potentis-
 simi etiam Reges & Cæsares Christum colerent, adorarent, metuerent, o-
 raque sua obstupefacti compescerent. Et inter gentes ubi ante de Euangelio
 & facris literis nihil sciebatur, ibi docebant maxima mysteria Euangeli,
 eaq; sic docebant ut intelligerent. Cum igitur per Christum tanta tam ad-
 miranda fiant, uidelicet quod Deus hominē induit et extreme se humiliat,
 inq; suabenedicta & innocentissima humanitate (humanitatem uoco na-
 turam humanam assumptam) tantam ignominiam, dolores & calamitates
 patitur a proprio suo populo illatas, quem summis et infinitis & corporis
 mortem ad summam gloriam euchi debet, regnumq; spirituale erigere,
 quod primum etiam ita uti rex eius sub cruce laborabit et omnis generis cō-
 tumelias ac calamitates patientur, & tamen per hanc ipsam crucem uere de-
 num exaltabitur summaq; & æterna gloria condecorabitur. Hæc inquā
 cum in Christo et regno eius iam miranda contra omnem rationem fiant,
 certe incredibilia mundo erunt cum ea audierit. Hocq; Propheta uidit in
 Spiritu, ubi dicit. Quis credit auditui nostro, hoc est, prædicationi aut do-
 ctrinae nostræ? Tanta tam celsa sunt tam incredibilia, ut Ratio persuaderi
 non poterit tanta tam admiranda facta esse aut fieri posse. Quomodo prin-
 cipio statim a Iudæis Euangeli doctrina accepta est? Quam absurdâ quā
 incredibilis illis uisa est? An non ipsi cognati Christi secundum carnem,
 ei credere principio renuerunt? An non Ioannes Baptista magno nego-
 cio uix discipulos suos a se auocatos ad Christum pertraxit? Et cum etiam
 miracula tantâ & tot uidissent, tamen ægerrime uix tandem Christo crede-
 re sustinuerunt. Sic offensi sunt Iudæi uili specie & deformi humiliq; con-
 versatione Christi, suspicantes semper, eum si Christus aut Messias uerus
 esset, longe splendidiorem, longemagnificentiorē atque augustiorem spe-
 ciem habiturum.